
                                                          

 AREA EDUCAZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 12  del  29 dicembre 2021 

Oggetto:  Affidamento alla ditta ICCS Informatica s.r.l., mediante ordine diretto ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, dell’intervento di  manutenzione correttiva, adeguativa ed evoluti-
va della piattaforma SiMeal, finalizzato alla implementazione di ulteriori funzionalità  necessarie ai fini
della gestione informatizzata  degli adempimenti amministrativi relativi ai nidi dell'infanzia ed alle scuo-
le dell'infanzia comunali;
Assunzione dell'impegno di spesa di   € 25.912,80 IVA inclusa (22%) -   sul cap. 101595/3 – cod. bil.
04.01-1.03.02.04.004 – Bilancio 2021.

SMART CIG: Z2434A3FC3

Comune di Napoli
Data: 03/01/2022, IG/2022/0000009



  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SISTEMA EDUCATIVO COMUNALE E SISTEMA INTEGRATO 0-6 ANNI

Premesso che:

- il sistema educativo comunale si fonda sull’offerta di nidi e scuole dell’infanzia che, sulla base del mo-
dello organizzativo vigente, è aggregata in venticinque Circoli che afferiscono alle 10 Municipalità ed ai
Distretti Sanitari dell'ASL Napoli 1 Centro e, quindi, agli Ambiti Sociali Territoriali previsti dal Piano So-
ciale Regionale;

- In capo al Circolo, che per alcuni aspetti ha anticipato gli indirizzi del D. Lgs 65/2017 “Sistema inte-
grato dell'educazione e dell'istruzione 0-6 anni”, sono aggregati in un unico governo dell’offerta i micro-
nidi, i nidi, le sezioni primavera e le scuole dell’infanzia comunali ed in capo ai Circoli ed ai plessi sono
poste responsabilità didattiche, organizzative ed amministrativo-gestionali;

Rilevato che:
- con Determinazione Dirigenziale n.15 del 30/12/2019, IG.3011 del 31/12/2019 è stato affidata  alla
ICCS Informatica srl, con sede in via Tommaso De Luca, 38 Matelica (MC) -  C.F. e P.IVA.01743840439
- tramite Ordine diretto di Acquisto (O.D.A.) su MePA - la realizzazione di un sistema informativo per la
gestione degli adempimenti amministrativi relativi ai nidi dell'infanzia ed alle scuole dell'infanzia comu-
nali (sistema integrato 0-6 anni) e della relativa assistenza tecnica incluse attività di formazione e sup-
porto,  per l'importo di € 39.980,00 oltre IVA - € 48.775,60 IVA inclusa;

- con tale affidamento è stata implementata la piattaforma SiMeal che ha consentito l’informatizzazione
della gestione dei nidi e scuole infanzia anche con riferimento ai pagamenti delle rette;

-  si rileva la necessità di procedere, per il 2022, ad un intervento di  manutenzione correttiva, adegua-
tiva ed evolutiva della piattaforma in argomento, attualmente in esercizio, prevedendo altresì lo svilup-
po software finalizzato alla implementazione di ulteriori funzionalità necessarie per completarne la fun-
zionalità ai fini della gestione informatizzata  degli adempimenti amministrativi relativi ai nidi dell'infan-
zia ed alle scuole dell'infanzia comunali;

- a tale scopo, a seguito di richiesta del Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6
anni, con pec del 20/12/2021, la ditta ICCS Informatica srl ha fatto pervenire nota datata 17/12/2021
recante il preventivo dettagliato delle prestazioni e la scheda riepilogativa con l'indicazione dei costi di
realizzazione, ammontanti complessivamente ad €.21.240,00 oltre IVA 22% per €.4.672,80 per un to-
tale di €.25.912,80;

- gli interventi manutentivi e migliorativi contenuti nel suddetto preventivo corrispondono alle esigenze
di operatività ed efficientamento della piattaforma in argomento;

Dato atto che :   
- con deliberazione n. 28 del 16/09/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione
2021 – 2023;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 533   del 09/12/21 è stato approvato il PEG.2021 nel quale risulta
iscritto il cap. 101595/3  - cod. bilancio  04.01-1.03.02.04.004, la cui gestione è stata affidata a questa
Dirigenza; 

Considerato che:
- per i motivi sopra espressi,  con riferimento alla tipologia della prestazione da acquisire e dell'importo
sotto soglia in questione, si ritiene di poter effettuare un affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 comma
2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.; 

- risulta conveniente avvalersi della ditta  ICCS Informatica srl, C.F. e P.IVA.01743840439, atteso che
la stessa ha realizzato la piattaforma SiMeal attualmente in uso per la gestione degli adempimenti am-
ministrativi relativi ai nidi dell'infanzia ed alle scuole dell'infanzia comunali (sistema integrato 0-6 anni)

Dato  atto che:
      - in relazione alla procedura da attivare è stato richiesto all'A.N.A.C. lo Smart CIG:  Z2434A3FC3;

- che in relazione alla natura del servizio in oggetto, non esiste – ai sensi dell'art.26 comma 3 bis del
D.Lgs n.81/2008 – l'obbligo di procedere alla predisposizione del DUVRI;

Comune di Napoli
Data: 03/01/2022, IG/2022/0000009



Rilevato che: 
- risultano già acquisiti agli atti il Codice di Comportamento ed il Patto di Integrità debitamente sotto-
scritti dal rappresentante legale della ICCS Informatica s.r.l. in occasione dei precedenti affidamenti;
-  risulta altresì acquisita agli atti la verifica di cui al Programma 100;
- è stato acquisito altresì il DURC per via telematica, in corso di validità, che si allega al presente prov-
vedimento quale parte integrante dello stesso ed è stata esperita la verifica dei requisiti ex art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016.

 Attestato che:

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'atti-
vità amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt, 13 c.1 lett.b)
e 17 c.2 lett.a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n.
4 del 28/2/13; 
- l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini dell'esclusione di eventuali ipotesi
di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con la L. 190/2012 (art. 1 co. 4) è stata espletata dal diri-
gente che la sottoscrive;
- il presente documento non contiene dati personali;

Si allega - quale parte integrante del presente atto –  la seguente documentazione composta, comples-
sivamente, da n.  6 pagine:

 nota di ICCS Informatica srl del 17/12/2021; 
 DURC; 

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto:

1) Di procedere all'affidamento alla ditta ICCS Informatica s.r.l., con sede in Matelica (MC) alla Via T.
De Luca 38 Partita IVA 01743840439, mediante  ordine diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a)
D.Lgs. 50/2016, dell’intervento di  manutenzione correttiva, adeguativa ed evolutiva della piattaforma
SiMeal, finalizzato alla implementazione di ulteriori funzionalità necessarie ai fini della gestione informa-
tizzata  degli adempimenti amministrativi relativi ai nidi dell'infanzia ed alle scuole dell'infanzia comunali
per l’importo complessivo di  €.21.240,00 oltre IVA 22% per €.4.672,80 per un totale di €.25.912,80,
secondo le specifiche contenute nel preventivo inviato con PEC del 20/12/2021 al Servizio Sistema Edu-
cativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni

2) Impegnare la somma di €.25.912,80 iva inclusa sul cap. 101595/3 – cod. bil. 04.01-1.03.02.04.004
– Bilancio 2021 a favore di ICCS Informatica s.r.l., con sede in Matelica (MC) alla Via T. De Luca 38 Par-
tita IVA 01743840439;

3) Precisare che con successiva nota si provvederà alla richiesta di attivazione dell’ F.P.V. secondo l’esi-
gibilità della prestazione nel 2022.

4) Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. 267/2000, così come
coordinato col D.Lgs. 118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

                         Sottoscritta digitalmente dal Dirigente del 
                                                       Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni
                                                                                                  Dott. Giovanni Paonessa 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e
s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi
dell'art. 22  del D.Lgs.82/2005.

Comune di Napoli
Data: 03/01/2022, IG/2022/0000009


		2021-12-29T09:48:17+0000
	GIOVANNI PAONESSA




